si è trovato giovare la diligentia, charità et piacevolezza, aiutandoli con 
ogni essortatione, in voce et in scritto, col mezzo ancho de theologi et 
Iesuiti, non guardando a qualche spesa di donarli libri catholici nelle 
materie, nelle quali dubitano; et perché il fine è sanare quando si può, 
et non exulcerare, cum illis gravitatem Nuntii laudo, auctoritatem et 
inanem severitatem non iudico utilem; omnia sint piena clementiae, ca
ritatis, mansuetudinis et humanitatis, et la sferza più presto si mostri 
con dolcezza, che si adoperi con rumore et senza alcun frutto, se già 
il zelo christiano del Re novo non desse miglior consiglio. 

Librorum impressio.a) 
E' stato anche di molto giovamento far stmpare buoni libri in lingua 

Polacca et donarli per lo regno, far rispondere a' libri diabolici che hanno 
fatto stampar quelli loro demonii de ministri heretici, et con dolcezza 
et charità mandarne a donare molti essemplari non solo all'istessi mi
nistri, ma alli principali Senatori heretici, facendoli sapere che uno è 
certissimo: che se conosceranno gli errori de loro ministri, come possono 
per lo specchio delli libri stampati, nelli quali si risponde particolar
mente con la verità catholica a quanto li falsi ministri li vorriano per
suadere in destruttion dell'anime loro, che loro stessi da per loro abor
riranno simili novità et con ogni charità ci provederanno in salute 
dell'anime loro. 

[13] Sollecitare responsum pro sacramento.a) 

Potrà in questo proposito sollecitare il Reverendo Padre Francesco, 
Viceprovinciale delli Iesuiti, in mano del quale s'è lasciata una risposta 
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fatta da doi valenti huomini Iesuiti a certe conclusioni, stampata da 
Stancaro Mantovano, contra il Santissimo Sacramento, che la facesse 
stampare per manifestatione della verità et la donasse nt~la prim:1 Diec&, 
poiché il Pala tino di San Domiria zl a proprie spese l'ha fatte stampare 
et donare a molti, come capo d'heretici, non guardando in questo a un 
poco di spesa, perché se non si donassero, si comprariano da pochi, sì 
per lontananza de luoghi, come per non esser molto soliti a spendere in 
simil cose, et ancho per non esser manco caritativi che siano dolosi gli 
heretici che stampano et donano per seminarla, loro perfidia. 

Causarum 30 impressio. 
Ho in questo proposito portato meco 30 cause principali, motivate 

da quelli che sono venuti ad gremium Ecclesiae, le quali di latino ho 
fatto mettere in polacco, et si potranno far vedere, et se saranno giudi
cate utili, come io ho fatta la fatica giudicandole utilissime, si potranno 
mandare acciò si stampino là in polacco et qua latino, o come meglio 
parerà alla Santità Vostra, et sono sotto nome d'un catholico pio, in 
certo autore.